a) Il motivo sta nella persona del primo erede quando questi acquista l'eredità per sè o per altri e nel caso della trasmissione al proprio erede ⁷⁾. L'acquisto per un altro si riferisce ai casi in cui siano istituiti gli schiavi o i figli di famiglia, i quali acquistano per il padre, esso perciò non è più applicabile perchè nel diritto moderno i figli acquistano per sè ⁸⁾. Bisogna però collegare a questo punto alcune particolari trattazioni, benchè il loro oggetto abbia un'importanza pratica soltanto parziale.

1.^o Quando un non libero che il testatore riteneva libero sia stato istituito erede e per il caso che non divenga erede gli sia sostituito un altro, il sostituto deve dividere l'eredità col padrone dell'erede istituito ⁹⁾. POMPONIO fonda questo diritto sopra una decisione dell'imperatore TIBERIO al quale pure la cosa giovava perchè il suo schiavo Partenio era stato istituito erede dal testatore che lo riteneva libero ¹⁰⁾. GIULIANO adduce anche un altro motivo ¹¹⁾, il quale propriamente non può provare se non

⁶⁾ Cfr. BUCHHOLTZ, *Zeitschrift für Civilrecht und Process* [Rivista di diritto e procedura civile], vol. X, pag. 443 e segg. La questione trattata propriamente da questi scrittori, se il sostituto sia preferito all'erede quando questi lasci trascorrere il termine di deliberazione senza fare alcuna dichiarazione, o se invece questi sia per diritto giustiniano considerato erede, non deve trattarsi qui, ma al titolo *de iure deliberandi*.

⁷⁾ L. 5 C. h. t.; L. 7 D. de acq. vel om. her., 29, 2.

⁸⁾ Vedi § 1437 di questo *Commentario* a pag. 453 seg. del precedente volume.

⁹⁾ L. 40 (GIULIANO) e L. 41 (POMPONIO), D. de her. inst., 28, 5; § 4 I. de vulg. subst., 2, 15.

¹⁰⁾ L. 41 cit.: « Et hoc Tiberius Caesar constituit in persona Parthenii, qui tamquam ingenuus heres scriptus adierat hereditatem, cum esset Caesaris servus: nam divisa hereditas est inter Tiberium et eum, qui Parthenio substitutus erat ».

¹¹⁾ Nel testo delle *Istituzioni*, che è formato coi due testi delle *Pandette*, si trovano enunciati ambedue i motivi.

il motivo pel quale il sostituto non doveva essere escluso, non anche che il padrone dello schiavo potesse accampare una pretesa alla metà dell'eredità.

« Nam qui scit, aliquem servum esse, et eum heredem scribit, et ita substituit: *si Stichus heres non erit, Sempronius heres esto*, intelligitur tale quid dicere: si Stichus neque ipse heres erit, neque alium fecerit. At qui eum, quem liberum putat esse, heredem scripserit hoc sermone: *si heres non erit, nihil aliud intelligitur significare, quam si hereditatem vel sibi (non) adquisierit vel mutata conditione alium heredem non fecerit: quae adiectio ad eos pertinet, qui patresfamilias heredes scripti postea in servitatem deducti fuerint. Igitur in hoc casu semisses fient, ita ut alter semis inter eum, qui dominus instituti heredis fuerit, et substitutum aequis portionibus dividatur » ¹²⁾.*